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ABSTRAKT

Předmětem této práce je pojednání o problematice systému skladování a manipulace

v podniku Krnovské opravny a strojírny, s. r. o., Krnov. Zhodnoceny budou klady i zápory

nynější strategie v podniku a navrhnuto zlepšení systému skladování a manipulace

z hlediska dalšího rozvoje jmenované společnosti. Cílem teoretické části je shrnutí

faktických, existujících vstupních informací potřebných pro další rozvedení projednávané

problematiky. V praktické části je popsána firma Krnovské opravny a strojírny, s. r. o.,

Krnov, a je představen současný systém skladování a manipulaci v tomto podniku.

Současně jsou navrženy možné další kroky pro rozvoj dané firmy.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is an assay on the storage and handling systems issue in the

Krnovské opravny a strojírny company, s. r. o. (Ltd). The positives and negatives of the

current strategy will be evaluated and there will be offered a proposal of innovations in the

storage and handling systems from the perspective of the company development.

The aim of theoretical part is to summarize factual existing input data needed for next

giving more details of the issue. In the practical part there is described the Krnovské

opravny a strojírny company, s. r. o. and its current storage and handling systems are

introduced. At the same time there are suggested possible new steps for the company

development.
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ÚVOD

Současná doba je více než v minulosti dobou, kdy, co se týče výrobního procesu, se stále

více zvyšuje konkurence mezi podniky. Dochází tedy ke zkvalitňování výroby, podniky se

předhánějí v tom, jak získat zákazníka, jejich nabídka je stále širší a kvalitnější, tak, aby

uspokojila co nejširší poptávku.

Uspokojení poptávky však nezávisí zdaleka jen na samotném výrobním procesu. Tento

proces by totiž nebyl úspěšný, pokud by do něho nebyly dodávány kvalitní produkty určené

ke zpracování a k následnému prodeji. Tyto produkty, pokud nejsou po svém dodání přímo

předány do výroby, je zapotřebí vhodně uskladnit, aby nedošlo k jejich poškození,

k negativní změně jejich vlastností a aby ztráty na těchto produktech byly minimální.

Konkrétně je tedy zapotřebí produkty vhodně skladovat a ve skladech s nimi také

manipulovat tak, aby si zachovaly vlastnosti, které umožní jejich předání do samotné

výroby.

Tato bakalářská práce se zabývá právě problematikou systému skladování a manipulace

v podniku Krnovské opravny a strojírny, s. r. o. Rozebírá tuto problematiku jednak v části

teoretické, jednak v části praktické. V teoretické části je obecně pojednáno o skladování,

o druzích skladů, dále jsou pak zde rozebrány otázky manipulace a zásob. V praktické části

je pak představena firma Krnovské opravny a strojírny, s. r. o., je zde popsána její historie

a současnost, dále je uvedeno, jaká je náplň činnosti uvedené firmy a jaké jsou současné

trendy výroby a skladování. Hlavní důraz je kladen na systém skladování a manipulace

s materiálem. Jsou popsány sklady existující ve firmě a činnosti v těchto skladech, jejichž

obsah závisí na tom, jaký materiál je v jednotlivých skladech umístěn.

Platí nejen v případě Krnovských opraven a strojíren, s. r. o., ale i obecně, že je vždy co

zkvalitňovat a to jak ve fázi výroby, tak i ve skladování a manipulaci s materiálem. Proto

také s ohledem na zjištěné skutečnosti platící v současné době v podniku Krnovské

opravny a strojírny, s. r. o. Krnov bude provedena analýza toho, v jakých směrech a do jaké

míry lze skladování a manipulaci s materiálem zkvalitnit. Toto zkvalitnění, zejména

zkrácení doby skladování, jeho plynulost a přehlednost, totiž může být dobrým

předpokladem pro úspěšný výrobní proces, a tedy pro úspěch firmy na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

V současné době, pro kterou je příznačná stále sílící konkurence podniků na trhu, je

důležitá kvalita dobře fungujících vazeb mezi manipulací a skladováním na straně jedné

a finální výrobou na straně druhé. V této části práce bude uvedený problém rozveden

z obecného hlediska.

1.1 Skladování

„Skladování je součástí podnikového logistického systému, která zabezpečuje uskladnění

surovin a dílů, produktů nebo finálních výrobků.“ [4, s. 128]

Díky skladovacím systémům můžeme do jednoho místa umístit dodávky od několika

výrobců a z tohoto místa pak dodávat produkty zákazníkům dle jejich požadavků. Tím je

naplněn v současné době požadovaný předpoklad efektivního postupu. [6]

1.1.1 Sklad

Technicky chápeme sklady jako budovy pro ukládání zásob, umístěné na předem stanovené

ploše a dále pak úložná zařízení (regály). Je nutné zejména dodržet pravidlo úložníků

(FIFO) spočívající v tom, že zboží uložené jako první musí být také jako první odebráno.

[4], [20]

Pojem „sklad“ bývá někdy nahrazován pojmem „distribuční centrum.“ Je však nutno uvést,

že takové nahrazení není zcela přesné, každý z těchto pojmů má poněkud jiný obsah. Ve

skladech se totiž skladují všechny typy produktů, zatímco v distribučních centrech je to jiné

– zde se totiž udržují pokud možno minimální zásoby, a to jen těch výrobků, po kterých je

nejvyšší poptávka. To však není jediný rozdíl, rozdíly jsou totiž i v manipulaci. Ve

skladech manipulace se zbožím probíhá ve čtyřech fázích (přejímka => uskladnění =>

expedice => nakládka). Pokud jde o distribuční centra, je situace jednodušší – zde totiž

dochází jen k přejímce a expedici. Sklady i distribuční centra se podílejí na přidané

hodnotě, rozdíl je v tomto směru ten, že distribuční centra se na této přidané hodnotě

podílejí daleko výrazněji. [9]

V následujícím textu jsou uváděny dva základní typy zásob:

1. suroviny, nakupované díly, nedokončená výroba nebo přepravované zboží,
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2. náhradní díly, nástroje a různé poddodávky, jakož i konečné produkty, tedy hotové

výrobky (třeba pro maloobchodní prodej). [14]

Oba uvedené druhy zásob mají různé ekonomické určení, což také vyžaduje rozdílný

způsob manipulace a skladování. Pro úplnost se dodává, že existují i další druhy zásob, ty

však na zásobě celkové mají jen malý podíl. [21]

Existuje několik důvodů, které nás vedou k nutnosti skladovat výrobky:

 snaha o dosažení úspor nákladů na přepravu a o dosažení úspor ve výrobě,

 využití množstevních slev a snaha udržet si dodavatelský zdroj,

 podpora podnikové strategie v oblasti zákaznického servisu a s ní související reakce

na měnící se podmínky trhu,

 překlenutí časových a prostorových rozdílů, a tedy dosažení nejmenších celkových

nákladů logistiky,

 podpora programů JIT u dodavatelů či zákazníků, snaha poskytovat zákazníkům

komplexní sortiment produktů, dočasné uskladnění materiálů k likvidaci či

recyklaci. [21]

Využití skladů

Úkolem skladu je absorbovat nadměrnou produkci. Typické pro oblast skladování je

využití push systémů, avšak v dnešní době dochází k odklonu od push systému směrem

k pull systémům. Sklady dnes tedy spíš fungují jako „průtokové centrum“. V dnešní době,

v době zákaznického servisu, je totiž výrobek daleko více přiblížen zákazníkovi. Z pohledu

těchto kritérií používáme sklady pro:

 podporu výroby – stabilní místo pro příjem veškerých dodávek,

 kombinování výrobků – jednotlivé závody podniku dodávají výrobky do centrálního

skladu,

 rozdělování zboží do menších zásilek – podle toho co požaduje zákazník,

 výstupní konsolidaci – sdružování zboží. [9]

V podstatě všechny složky logistiky, tedy i skladování, ovlivňuje ve firmě implementace

JIT principů. Tím je naplňován požadavek zvyšování efektivnosti a výkonnosti skladových

operací. Znamená to tedy, že je zejména nutné klást maximální důraz na kvalitu, dále pak
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dbát na sníženou velikost výrobní série. Kromě toho se musí eliminovat veškeré činnosti,

které nepřidávají hodnotu a je třeba dodržovat požadavek rychlého průtoku materiálu. [9]

Druhy skladů

Podle funkce v zásobovacím systému rozlišujeme tyto druhy skladů:

 zásobovací sklady výroby – zásoby pro zabezpečení chodu podniku,

 odbytové sklady – pro velký počet dodavatelů a odběratelů,

 konsignační sklady – odběratel si u dodavatele odebírá zboží podle potřeby

a současně zásoby ve skladu řídí tím, že dodavatele upozorní na nutnost doplnění


[…]


Obor Elektronická produkce Obor Elektronická produkce

0371 Součásti pro elektroniku 0373 Obvody mikroelektronické sdružené

0372 Prvky polovodiče 0374 Prvky konstrukční pro elektroniku

Obor Přístroje

0388 Přístroje měřící mechanické

0389 Přístroje měřící elektrické

0395 Stroje a přístroje pro zjišťování vlastností a vad

Obor Elektronická zařízení Obor Elektronická zařízení

0404 Zařízení návěstní a zabezpečovací 0405 Přístroje pro automatickou

regulaci a řízení

Obor Měřidla a nástroje

0421 Prostředky a nástroje brousící

Obor Stroje a zařízení obecného užití

0422 Armatury průmyslové

0425 Zařízení mazací průmyslová

0429 Zařízení vzduchotechnická

Obor Výrobky automobilové produkce

0443 Příslušenství silničních motorových vozidel

0449 Automobilové protipožární a zařízení hasící

Obor Kolejové dopravní prostředky

0455 Podsestavy kolejových vozidel

0458 Náhradní díly pro železniční vozidla osobní dopravy

0459 Náhradní díly pro železniční vozidla nákladní dopravy

Obor Ostatní strojírenské výrobky pro společnou spotřebu a pro domácnost

0541 Zařízení topná a varná

Obor Kovodělné výrobky účelového užití a analogické výrobky z plastů

0548 Součásti a výrobky drobné kovové

0549 Kování a zámky

0551 Armatury instalační bytové a ostatní drobné

0565 Výrobky drobné z plastů pro konečnou spotřebu

Obor Dřevozpracující výroba

0605 Výrobky pilařské

0606 Dýhy a překližky

0607 Desky a jiné výrobky z aglomerovaného dřeva

0616 Výrobky kartáčnické (štětce, smetáčky)

Obor Výrobky celulózy a papíru Obor Výrobky celulózy

0621 Vlákniny 0626 Kartóny a obalové prostředky

0622 Papíry a kartóny 0627 Výrobky z papíru a lepenky

Obor Výroba skla

0631 Vlákna skleněná a ostatní minerální a výrobky z nich

0633 Sklo optické, polooptické a ochranné

0634 Sklo ploché a stavební

Obor Výrobky bavlnářské

0652 Pryže a nitě bavlnářské

Obor Výrobky lnářské

0663 Tkaniny a textilie

Obor Výrobky z ostatních lýkových vláken

0675 Výrobky provaznické

Obor Výrobky vlnařské

0685 Výrobky vlnařské technické

Obor Výrobky bytové

0693 Textilie netkané

0697 Textilie bytové

Obor Výrobky pletařské

0708 Stuhy a prýmky

Obor Výroba kožedělná, obuvnická a kožišnická

0721 Výrobky koželužské

0722 Výrobky technické z usní a z plastů

0723 Výrobky sedlářské a brašnářské

Obor Výroba polygrafická a výroba kulturní spotřeby

0735 Výrobky polygrafické (samolepky, etikety)

0738 Výrobky školní a kancelářské

PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE SKLADŮ FIRMY

Sklad vodičů a elektromateriálů

Sklad výrobků ze skla

Sklad ředidel

Sklad olejů

PŘÍLOHA P III: ROZMÍSTĚNÍ SKLADŮ VE FIRMĚ

PŘÍLOHA P IV: SITUAČNÍ PLÁN OBJEKTŮ KRNOVSKÝCH

OPRAVEN A STROJÍREN, S. R. O.

Číslo

objektu

Název objektu Číslo

objektu

Název objektu

1 Jídelna, společenský sál 14 Garáže

1a Sklep závodní jídelny 15 Skladovací hala

2 Správní budova hlavní 16 Provozní sklad-hlavní budova

3 Zdravotní středisko – KOS T 16a Přístavek k provoznímu skladu –

expedice

3a Vrátnice I 17 Trafostanice

3b Stanoviště kol a motocyklů 18 Stolárna

4 Hala třískového obrábění (HTO) 18a Přístřešek řeziva

4a Obrobna a kalírna 19 Střední trakt

5 Přístavek k lakovně, příruční

sklad barev

20 Přístavba ke střednímu traktu

6 Lakovna osobní vozovky 21 Shromaždiště nebezpečných

odpadů

7 Stříkací a sušící box, tryskací

box

22 Hala oprav ND

8 Skladovací buňky UNIMO (2x) 23 Kovárna, stará soustružna

9 Skladovací buňky UNIMO (3x) 24 Správní budova stará

10 Přesuvna osobních vozů 25 Sociální zařízení u kovárny

11 Sklad hutního materiálu včetně

vestavěných kanceláří a dílen

26 Osobní vozovka – nová část

12 Sklad, hala DAKON 27 Osobní vozovka – stará část

13 Zámečnická dílna 28 Osobní vozovka – pom. provoz

Číslo

objektu

Název objektu Číslo

objektu

Název objektu

29 Kontejner pro zkušebnu VN 44 Přístavba kolovky UDA

30 Požární zbrojnice 45 Hala GO

31 Nástrojárna 46 Nákladní vozovka – hala RAJ

32 Sklad barev a pohonných hmot 46a Tryskací box RAJ

33 Sklad DHM 46b Lakovna RAJ

34 Kancelářský kontejner 47 Akumulátorovna

35 Šatny a sociální zařízení 48 Umyvárna vozů

36 Požární nádrž 49 Přístřešek 16. lolej

37 Kompresorovna, sklad 50 Přesuvna RAJ

38 Ocelový sklad – investice,

stavební materiál

51 Přístřešek 13. kolej

39 Dílna čalouníku, oprava

rozvaděčů

52 Kolejová váha

40 Dílny strojní údržby,

automechanici

53 Vrátnice II

41 Kanceláře a dílny údržby 54 Sklad DOM

42 Šatna u kolovky 55 Sociální zařízení DOM

43 Kolovka 56 Hala DOM