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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 50 stran uceleného textu a 11 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o popis a analýzu skladového systému a návrh

zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy skladování, manipulace s materiálem,

manipulační prostředky. Dále jsou uvedeny kapitoly, které pojednávají o zásobách a rovněž o

cílech a metodice bakalářské práce. Chybí uvedení alespoň jedné exaktní metody, která by

byla aplikována v praktické části, např. PQ diagram, ABC analýza či SWOT analýza,

aj. V praktické části autorka stručně představila společnost, jež spadá do strojírenského

průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je provedený popis a analýza stávajícího

systému skladování a manipulace.
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Na základě provedených analýz, autorka navrhuje zlepšení stávajícího systému skladování a

manipulace, jm. realizaci 2 návrhů inovace skladových technologií společnosti. V praktické

části není aplikována žádná exaktní metoda.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou část, část

praktickou a navržená zlepšení stávajícího systému skladování a manipulace společnosti

Krnovské opravny a strojírny, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autorka

splnila všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou základní skladové technologie, pro návrh skladových systémů?

2. Vyjmenujte exaktní metody, jež jsou aplikovatelné pro návrh systémů skladování a

manipulace.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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